长期应付款   2,088,529.50   2,088,529.50

合  计 64,742,625.42 233,824,453.53 367,997,339.65 169,427,944.98 12,135,292.85 848,127,656.43

接上表：

项  目

2022 年 12 月 31 日

1 个月以内 1 至 3 个月 3 个月以上至 1

年 1 年以上至 5 年 5 年以上 合  计

短期借款 327,125.00 20,128,083.33 268,589,381.94   289,044,590.27

应付票据 50,000.00   23,903,904.00   23,953,904.00

应付账款 33,418,646.26 84,613,117.21 71,268,055.35 1,141,704.10 1,046,212.42 191,487,735.34

其他应付款 43,881.86 111,163.88   32,996.70   188,042.44

一年内到期的

非流动负债 42,225,528.26 736,639.86 17,735,320.05   60,697,488.17

其他流动负债-

期末未终止确

认的应收票据
33,630,908.36 39,183,700.56 58,794,147.40   131,608,756.32

长期借款   78,789,139.76   78,789,139.76

合  计 109,696,089.74 144,772,704.84 440,290,808.74 79,963,840.56 1,046,212.42 775,769,656.30

长沙岱勒新材料科技股份有限公司 2023 年年度报告全文

209

4.市场风险

市场风险，是指金融工具的公允价值或未来现金流量因市场价格变动而发生波动的风险。市场风险主要包括利率风

险、外汇风险等。

（1）利率风险

本公司长、短期借款均于签订借款合同时即将利率固定，并在借款期内按固定利率支付借款利息，因此本公司不存

在因利率变动而导致的利率风险。

（2）汇率风险

本公司面临的外汇变动风险主要与本公司的经营活动（当收支以不同于本公司记账本位币的外币结算时）有关。

本公司面临交易性的汇率风险。此类风险由于经营单位以其记账本位币以外的货币进行的销售或采购所致。

下表为汇率风险的敏感性分析，反映了在其他变量不变的假设下，美元、欧元汇率发生合理、可能的变动时，将对

净利润和股东权益产生的影响。

项  目
本期

基准点增加/（减少） 利润总额/净利润增加/(减

少) 股东权益增加/（减少）

人民币对美元贬值 5% 377,710.39 377,710.39

人民币对美元升值 -5% -377,710.39 -377,710.39

接上表：

项  目
上期

基准点增加/(减少) 利润总额/净利润增加/(减

少) 股东权益增加/（减少）

人民币对美元贬值 5% 639,111.08 639,111.08

人民币对美元升值 -5% -639,111.08 -639,111.08

上述敏感性分析假定在 2023 年 12 月 31 日已发生汇率变动，并且其他变量不变。2022 年的分析基于同样的假设和

方法。

2、套期

（1） 公司开展套期业务进行风险管理

□适用 不适用

（2） 公司开展符合条件套期业务并应用套期会计

单位：元

项目
与被套期项目以及套

期工具相关账面价值

已确认的被套期项目

账面价值中所包含的

被套期项目累计公允

价值套期调整

套期有效性和套期无

效部分来源

套期会计对公司的财

务报表相关影响

长沙岱勒新材料科技股份有限公司 2023 年年度报告全文

210

套期风险类型

套期类别

其他说明

（3） 公司开展套期业务进行风险管理、预期能实现风险管理目标但未应用套期会计

□适用 不适用

3、金融资产

（1） 转移方式分类

□适用 不适用

（2） 因转移而终止确认的金融资产

□适用 不适用

（3） 继续涉入的资产转移金融资产

□适用 不适用

其他说明

十三、资本管理

本公司资本管理的主要目标是确保本公司持续经营的能力，并保持健康的资本比率，以支持业务发展并使股东价值

最大化。

本公司管理资本结构并根据经济形势以及相关资产的风险特征的变化对其进行调整。为维持或调整资本结构，本公

司可以调整对股东的利润分配、向股东归还资本或发行新股。本公司不受外部强制性资本要求约束。2023 年度和 2022